
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 501 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE PER 
LA GESTIONE PROFESSIONALE DEGLI ADEMPIMENTI IMU -IMPEGNO 
DI SPESA DI EURO 108,58 (IVA INCLUSA) SMARTCIG: ZDA3AE2752 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 L’amministrazione  Provinciale  deve  provvedere  al  calcolo  e  al  pagamento  dell’imposta 

Municipale Unica (IMU) ai sensi della Legge n. 160 del 2019 art. 1, commi 739 a 783, per 
le proprietà immobiliari (fabbricati, terreni e aree fabbricabili) site in ogni singolo comune 
del territorio provinciale.

Considerato che:
 nel  processo  di  graduale  informatizzazione  delle  relative  istruttorie,  è  emersa  l’esigenza 

irrinunciabile di dotare gli uffici di adeguati strumenti per il:

 Calcolo dell’IMU dovuta in acconto e a saldo;

 Calcolo delle detrazioni su base mensile, tenendo conto dell'utilizzo dell'immobile:

 Calcolo automatico del valore imponibile sulla base della rendita,  della categoria,  del 
coefficiente  di  rivalutazione,  del  moltiplicatore  catastale,  della  quota  e  dei  mesi  di 
possesso

 Stima del valore per le aree fabbricabili

 Applicazione dell'esenzione dall'IMU

 Applicazione dell'esenzione per i terreni agricoli ricadenti in aree montane

 Calcolo delle sanzioni e degli interessi dovuti per ravvedimento operoso

 tale  necessità  può  essere  soddisfatta  solo  disponendo  di  uno specifico  software  gestionale 
dedicato;

Richiamati:
 l'art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  dispone  che,  prima  dell'avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

Copia informatica per consultazione



possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti  
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di 
spesa indicante:
 a) il fine che il contratto intende perseguire;
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto di quanto segue:
 fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto:  provvedere  al  calcolo  e  al  pagamento 

dell’imposta Municipale Unica;
 oggetto del contratto:  Acquisizione software Expert  IMU, per la gestione professionale 

degli adempimenti IMU;
 clausole essenziali del contratto: fornitura del software Expert IMU da parte della società

Geo  Network  srl;  le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di 
pagamento che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 forma del contratto:  Sottoscrizione del Contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata

 procedura di aggiudicazione è a favore dell’operatore che ha presentato offerta ritenuta 
idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

Visto che, ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, per gli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i  
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che: 
 è stato  preliminarmente  verificato che allo  stato attuale  non è attiva,  per la  tipologia di 

acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1,  della  Legge 23/12/99 n.  488 né su  ARIA Agenzia Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  
Acquisti - della Regione Lombardia;

 con Determinazione Dirigenziale  n.474 del  19/04/2023 del  Segretario Generale,  ai  sensi 
dell’art.1 comma 510 della L. 208/2015 è stato autorizzato l’acquisto del software per la 
gestione professionale degli adempimenti Imu;

Considerato che:
 il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita;
 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, 

il codice identificativo di gara CIG n. ZDA3AE2752;
 Geo  Network  srl  risulta  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi  previdenziali  ed 

assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC;

Ravvisato inoltre che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che può 
farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della Legge n. 
108/2021;

Dato atto inoltre che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 
del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

Copia informatica per consultazione



Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Richiamate

 la deliberazione del Consiglio provinciale n. 6 del 02.03.2023, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023-2025;

 la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2022, di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di acquistare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il 
software Expert IMU presso la ditta  Geo Network srl  con sede legale in Via Mazzini 64 
-19038 Sarzana (SP) – P.Iva, 00312890114 al costo a di euro 89,00= oltre Iva al 22%, per la 
gestione professionale degli adempimenti imu;

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 108,58 (iva al 22% inclusa) in favore 
della Ditta Geo Network srl al cap.13056 codice Piano dei Conti 1030211;

4. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  
conseguenti.

Lì, 27/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_35073795 Data richiesta 10/03/2023 Scadenza validità 08/07/2023

Denominazione/ragione sociale GEO NETWORK SRL

Codice fiscale 00312890114

Sede legale VIA MAZZINI 64 SARZANA SP 19038

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 

 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS DELLA 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E ART. 42 D.LGS 50/2016. 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE PER LA 

GESTIONE PROFESSIONALE DEGLI ADEMPIMENTI IMU -IMPEGNO DI SPESA DI EURO 

108,58 (IVA INCLUSA) SMARTCIG: ZDA3AE2752 

 

 
 

Il sottoscritto ING. BRUNO TARANTOLA in servizio presso il SETTORE FABBRICATI ED EDILIZA 

SCOLASTICA, in qualità di dipendente in ruolo della Provincia di Como-  ed in relazione alla funzione svolta 

nella procedura di gara di cui in oggetto: RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO 

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445  

a) l’inesistenza di conflitto di interesse individuato all’articolo 42 del Codice dei Contratti 

pubblici e, pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario 

economico o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo 

influenzarne l’esito o essere potenzialmente idonea a minare l’imparzialità e l’indipendenza 

della stazione appaltante nella procedura di gara; 

b) l’inesistenza del conflitto di interesse nei casi tipizzati dal legislatore nell’articolo 7 del decreto 

del Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62; 

c) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 

decreto legislativo 50/2016 e l’inesistenza di cause di inconferibilità o altre incompatibilità in relazione 

alla procedura d’appalto in oggetto richiamata previste dalla Legge e dai Regolamenti.  

 

 

Dichiara inoltre di essere stato edotto dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed in uso presso 

la Provincia di Como e di avere piena conoscenza del Piano Triennale di prevenzione della corruzione vigente. 

 

 

 

Como, 26/04/2023 

         Ing. Bruno Tarantola 
               Documento sottoscritto Digitalmente 

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
12/04/2023

Codice articolo produttore: XP4

EXPERT IMU
Fornitore GEO NETWORK SRL

€ 89,00/licenza

software di gestione - Sistemi operativi compatibili: windows - Codice CPV: 48771000-3

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA XP4

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 48771000-3 Paccheti software generali

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore XP4

  Codice articolo produttore XP4

  Codice CPV Codice: 48771000-3
Descrizione: Paccheti software generali

  Descrizione tecnica software di gestione - Sistemi operativi compatibili: windows - Codice CPV:
48771000-3

  Immagine logo_geo.jpg

  Marca GEO NETWORK

  Nome del software EXPERT IMU

  Prezzo € 89,00

  Unità di vendita licenza

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Contenuto del pacchetto CD installazione + manuale in formato digitale

  Disponibilità minima garantita 100 licenza

  Dominio linguistico da selezionare

  Durata della licenza

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
12/04/2023

  Limitatezza durata licenze illimitata

  Lingua IT

  Lotto minimo per unità di vendita 1 licenza

  Numero utenti 1

  Sistema operativo compatibile windows

  Tempo di consegna 1 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipo di software software di gestione

  Tipo licenza software proprietario

  Versione ed edizione 11.e

  Ultimo Aggiornamento 28/10/2022

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 501 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE PER LA 
GESTIONE PROFESSIONALE DEGLI ADEMPIMENTI IMU -IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
108,58 (IVA INCLUSA) SMARTCIG: ZDA3AE2752

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13056 imp. 1525/2023 per € 108,58

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


